

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 28. februar 2005

Danmark står overfor stor opgave med habitatområderne

Opgaven med at passe på Danmarks internationale naturbeskyttelsesområder er en stor opgave, som vi ikke må undervurdere, siger miljøminister Connie Hedegaard:

"Der har nok været en tendens til at undervurdere opgaven. Jeg tror hverken, at Folketinget eller de skiftende regeringer op gennem 90'erne har gjort sig klart, hvad habitatdirektivet i virkeligheden ville komme til at betyde for den danske naturforvaltning. Den fejl har denne regering ikke villet gentage. Derfor har vi investeret kræfter i at bringe lovgivningen i orden. Ligesom vi har afsat markant flere penge til naturgenopretning, forbedringer af vandmiljøet osv. Det er alt sammen ting, som vil hjælpe Danmark med at leve op til vores forpligtelser."

8,3 pct. af Danmarks samlede landareal er udpeget som habitat- og fuglebeskyttelsesområder, de såkaldte Natura 2000-områder. Det svarer til 3.590 kvadratkilometer natur, som er så vigtig i international sammenhæng, at Danmark er forpligtet til at passe særligt godt på den. I de udpegede områder må der ikke ske væsentlige forringelser.

"Vi er ved at have styr på vores habitatforpligtelser. I EU-sammenhæng hører vi til blandt de lande, som er længst fremme med implementeringen af reglerne. Og vi har afsat betydeligt flere midler til opgaven. Endelig har jeg bedt Skov- og Naturstyrelsen om at vurdere, om de hidtidige skøn fra 2002 over omkostningerne ved at leve op til Danmarks forpligtelser har ændret sig", siger Connie Hedegaard.

"Dertil kommer, at jeg i december varslede en skærpet landbrugsregulering, som vil betyde, at flere landbrug skal miljøgodkendes i fremtiden. Vi skal have et godkendelsessystem, som kan varetage hensynene til natur, miljø og naboer i en og samme godkendelse. Når vi snakker om landbrugets påvirkning af naturen og miljøet, er der med andre ord tale om et prioriteret område, som har regeringens fulde bevågenhed."

Den nuværende regering har fået godkendt sin udpegning af habitatområderne af EU. Naturbeskyttelsesloven er blevet revideret, så amterne nu har ret og pligt til at gribe ind, hvis det er nødvendigt for at afværge alvorlige trusler. Og miljømålsloven, som sikrer planlægningen for områderne og giver overblik over naturtilstanden, er blevet vedtaget.

Derudover har regeringen afsat 200 mio. kr. over de næste fire år på finansloven, som bl.a. skal gå til naturgenopretning. Og regeringen vil bruge 1 mia. ekstra på bl.a. naturgenopretning og nationalparker. Alt dette kommer oven i de eksisterende naturforvaltningsmidler, amternes eksisterende indsats og de forbedringer af vandmiljøet i vore åer, søer og fjorde og ved vore kyster, som aftalen om Vandmiljøplan III giver.